УИД 04RS0006-01-2019-000418-27

Дело № 1-138/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Сосново-Озерское 6 ноября 2019 года 

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Лодоевой Э.О. единолично, при секретаре Дабаевой С.Б., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Еравнинского района РБ Маханова А.В., защитника-адвоката Лошкаревой М.К., представившей удостоверение № 1042, ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении 1 ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

В период времени с 05 по 10 марта 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконную рубку деревьев породы лиственница и сосна в лесном массиве в местности «Курлухта», расположенном на расстоянии около 35 километров в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия с целью дальнейшей реализации полученной древесины и извлечения материальной выгоды. 

Реализуя преступный умысел 16.03.2019, точное время следствием не установлено, ФИО1, осведомленный относительно навыков по заготовке древесины у ранее знакомых Б., З., А., нанял их в качестве работников для заготовки древесины. При этом, введя указанных лиц в заблуждение, ФИО1 не уведомил о незаконности рубки лесных насаждений, пояснив им, что у него имеются все необходимые документы для заготовки древесины в местности «Курлухта», расположенной в 35 километрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия. 

При этом ФИО1, предоставив указанным наемным рабочим для выполнения работ по заготовке древесины специальную технику: трактор марки МТЗ-80 в кузове красного цвета с номером КПП 50-1701020 без государственного регистрационного знака с куном и ковшом, трактор марки МТЗ-82Л в кузове синего цвета с номером КПП К-16-27059 без государственного регистрационного знака, бензопилу марки «Сarver», по предварительной договоренности дал указанным лицам незаконное распоряжение на незаконную рубку деревьев в указанной местности. 

17.03.2019 около 11 часов Б., знавший о расположении местности «Курлухта», приехал совместно с З. и А. на тракторах марки МТЗ-80 в кузове красного цвета с номером КПП 50-1701020 без государственного регистрационного знака, марки МТЗ-82Л в кузове синего цвета с номером КПП К-16-27059 без государственного регистрационного знака в лесной массив в местности «Курлухта», расположенной в 35 километрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия. 

17.03.2019 примерно с 11 часов до примерно 20 часов, далее в период времени с 18.03.2019 по 07.04.2019 каждый день примерно с 10 часов до примерно 20 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1 на участке лесного массива, расположенного на расстоянии около 35 километров в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, в выделах №, № квартала № Кондинского участкового лесничества Кондинского лесничества Еравнинского района Республиканского агентства лесного хозяйства, в выделах №, № квартала № Телембинского участкового лесничества Читинского лесничества Министерства обороны Российской Федерации – филиала ФГКУ «УЛХиП» Министерства обороны Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, сокращения количества лесных ресурсов, причинения ущерба окружающей среде, лесному фонду РФ и государству, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, не имея права на заготовку древесины, в нарушение «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) от 13.09.2016 г. № (далее Правил), в соответствии с пунктом 3 которых граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков (часть 8 статьи 29 Лесного кодекса Российской Федерации), с пунктом 5 общих положений Правил граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений (часть 4 статьи 30 Лесного кодекса Российской Федерации), в нарушение ст. 29, 30, 75, 77, 102-107 Лесного кодекса РФ, Закона Республики Бурятия от 07.09.2007 № 2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд», порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, утвержденного Постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.10.2007 № 315, при помощи Б., А., З., не осведомленных о незаконности рубки ФИО1, с использованием трактора марки МТЗ-80 в кузове красного цвета с номером КПП 50-1701020 без государственного регистрационного знака с куном и ковшом, трактора марки МТЗ-82Л в кузове синего цвета с номером КПП К-16-27059 без государственного регистрационного знака, бензопилы марки «Сarver», совершил незаконную рубку 475 сырорастущих деревьев породы лиственница общим объемом 337,077 кубических метров и 77 сырорастущих деревьев породы сосна общим объемом 69,14 кубических метров, чем причинил ущерб лесному фонду Российской Федерации, государству в лице Республиканского агентства лесного хозяйства на общую сумму 1 483 798,50 рублей, а также 1351 сырорастущих деревьев породы лиственница общим объемом 1064,43 кубическим метром, 56 сырорастущих деревьев породы сосна общим объемом 53,787 кубических метров, чем причинен ущерб лесному фонду Российской Федерации, государству в лице Министерства обороны Российской Федерации на общей сумму 2 260 029 рублей 95 копеек. 

При этом по указанию ФИО1, А. при помощи бензопилы «Карвер» спиливал деревья, крыжевал их, Б. и З. при помощи трактора марки МТЗ-80 без государственного регистрационного знака в кузове красного цвета с серийным номером коробки переключения передач МТЗ 50-1701020, трактора марки МТЗ-82Л без государственного регистрационного знака в кузове синего цвета с серийным номером коробка переключения передач К-16-27059 трелевали и отгружали спиленные деревья. 

Кроме того, реализуя преступный умысел в период с 14 по 15 марта 2019 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, осведомленный относительно навыков по заготовке древесины нанял в качестве работников для заготовки древесины трех жителей Забайкальского края, личности которых следствием не установлены, при этом, введя указанных лиц в заблуждение, ФИО1 не уведомил о преступных намерениях, пояснив им, что у него имеются все необходимые документы для заготовки древесины в местности «Курлухта», расположенной 35 километрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия. 

При этом ФИО1 по предварительной договоренности дал указанным лицам незаконное распоряжение на незаконную рубку деревьев в указанной местности. 

17.03.2019, точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с тремя работниками из Забайкальского края на тракторе МТЗ-82 без государственного регистрационного знака с погрузочным устройством, на тракторе МТЗ-80 без государственного регистрационного знака прибыли в лесной массив местности «Курлухта», расположенной в 35 км. в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия.

Далее, в период с 17.03.2019 по 07.04.2019, в течение неопределенного количества дней данного периода, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1 на участке лесного массива, расположенного на расстоянии около 35 километров в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, в выделе № квартала № Кондинского участкового лесничества Кондинского лесничества Еравнинского района Республиканского агентства лесного хозяйства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, сокращения количества лесных ресурсов, причинения ущерба окружающей среде, лесному фонду РФ и государству, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, не имея права на заготовку древесины, в нарушение «Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (Минприроды России) от 13.09.2016 г. № 474 (далее Правил), в соответствии с пунктом 3 которых граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков (часть 8 статьи 29 Лесного кодекса Российской Федерации), с пунктом 5 общих положений Правил граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений (часть 4 статьи 30 Лесного кодекса Российской Федерации), в нарушение ст. 29, 30, 75, 77, 102-107 Лесного кодекса РФ, Закона Республики Бурятия от 07.09.2007 № 2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд», порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, утвержденного Постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.10.2007 № 315, при помощи трех работников из Забайкальского края, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, с использованием трактора трактор марки МТЗ-82 без государственного регистрационного знака в кузове синего цвета с серийным номером коробки переключения передач МТЗ-70-1502015 19К, трактора марки МТЗ-80 без государственного регистрационного знака в кузове синего цвета с серийным номером двигателя МТЗ ММЗ 240-1002015 702 9491, бензопилы марки «Штиль 180», бензопилы марки «Штиль 260» совершили незаконную рубку 53 сырорастущих деревьев породы лиственница общим объемом 39,97 кубических метров, чем причинен ущерб лесному фонду Российской Федерации, государству в лице Республиканского агентства лесного хозяйства на общую сумму 142 421 рублей 50 копеек. 

В результате преступных действий ФИО1, которые он совершил при помощи Б., З., А., а также неустановленных жителей Забайкальского края, лесному фонду Российской Федерации, государству в лице Республиканского агентства лесного хозяйства причинен ущерб на общую сумму 1 626 220 рублей, исчисленный в соответствии с таксами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства».

Кроме того, в результате преступных действий ФИО1, которые он совершил при помощи Б., З., А., государству в лице Читинского лесничества Министерства обороны Российской Федерации – филиала ФГКУ «УЛХиП» Министерства обороны Российской Федерации причинен ущерб на общую сумму 2 260 029 рублей 95 копеек, исчисленный в соответствии с таксами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства»

Общий ущерб, причиненный лесному фонду Российской Федерации в размере 3 886 249 рублей 95 копеек, является особо крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемым ФИО1 и его защитником было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Лошкарева М.К. в судебном заседании ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке поддержала. 

Представитель потерпевшего Читинского лесничества филиала ФГКУ «УЛХиП» МО РФ К. согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, просит удовлетворить исковые требования. 

Представитель потерпевшего Кондинского лесничества Республиканского агентства лесного хозяйства Бор. на слушание дела не явился, ходатайствовал о рассмотрении делу в его отсутствие, согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Маханов А.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав мнение сторон, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны, санкция за инкриминируемое преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком не свыше 10 лет, имеется согласие гособвинителя и представителя потерпевшего, суд приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, совершение тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд принимает во внимание полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба причинённого преступлением, что подтверждается квитанцией от 22.09.2019 г., не судим. 

Вместе с тем, оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и соответственно применения ст. 64 УК РФ, суд не находит. В ходе разбирательства в суде не было обнаружено в действиях ФИО1 наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его ролью, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований и для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

С учётом изложенного, для достижения целей наказания, исходя из принципа справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, суд с учётом смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, применив ст.73 УК РФ с возложением на него определённых обязанностей. 

Оснований для назначения альтернативных видов наказания и дополнительного наказания не имеется, поскольку ФИО1 не занимает определённые должности, не занимается определённой деятельностью в сфере лесного хозяйства, и хотя он трудоспособный, но не имеет постоянного места работы, и соответственно не имеет возможности получения заработной платы или иного дохода, достаточного для уплаты штрафа. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

С вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 ч.3 п.п. 1 и 4,6 УПК РФ: 

- бензопилу марки «Сarver» - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Еравнинского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Республике Бурятия (т. 1 л.д. 199), принадлежащую подсудимому конфисковать, как орудие преступления; 

- трактор марки МТЗ-80 без государственного регистрационного знака в кузове красного цвета с серийным номером коробки переключения передач МТЗ 50-1701020; трактор марки МТЗ-82Л без государственного регистрационного знака в кузове синего цвета с серийным номером коробка переключения передач К-16-27059, с серийным номером рамы МТЗ-50-1701025, переданные на хранение в Отд МВД России по Еравнинскому району (т. 1 л.д. 206), возвратить законным владельцам, поскольку они не были посвящены в преступные намерения ФИО1;

- трактор марки МТЗ-82 без государственного регистрационного знака в кузове синего цвета с серийным номером коробки переключения передач МТЗ-70-1502015 19К; трактор марки МТЗ-80 без государственного регистрационного знака в кузове синего цвета с серийным номером двигателя МТЗ ММЗ 240-1002015 702 9491 - переданные на хранение в Отд МВД России по Еравнинскому району (т. 1 л.д. 206), передать в собственность государства, поскольку в судебном заседании не установлены собственники данного имущества. Споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

- деловую древесину породы «лиственница» сортиментом по 4 метра каждая в количестве 12 штук; деловую древесину породы «лиственница» сортиментом по 6 метров каждая в количестве 45 штук; деловую древесину породы «сосна» сортиментом 6 метров в количестве 1 штуки; деловую древесину породы «сосна» сортиментом по 4 метра каждая в количестве 3 штук, переданные на хранение в Отд МВД России по Еравнинскому району (т. 1 л.д. 214); обратить в собственность государства как полученный доход от преступной деятельности. 

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Таким образом исковые требования прокурора в интересах РФ в сумме 1 626 220 рублей с учетом суммы добровольного возмещения 20000 рублей (чек-квитанция от 22.09.2019 г) подлежат удовлетворению в части 1 606 220 рублей, и подлежит взысканию с подсудимого в доход бюджета муниципального района. (т.2, л.д. 150-151). Уточненные исковые требования Читинского лесничества МО РФ от 05.11.2019 г. в сумме 2 260 029 рублей 95 копеек подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В ходе предварительного следствия на основании судебного решения от 05.09.2019 г. (т.2, л.д.206) в обеспечение исполнения приговора в части гражданского иска, был наложен арест на принадлежащие ФИО1 автомобиль ЗИЛ ММЗ 3554 М с госномером О 640 ВК 03, 1979 г.в., земельный участок сельскохозяйственного производства в местности «Поле Бочкарево» 

<

адрес>», кадастровой стоимостью 153235,62 руб., и денежные средства, хранящиеся на счете №40817810 4 0916 7098393 Бурятского Отделения № 8601 ПАО «Сбербанк России».

Поскольку при удовлетворении иска принятые меры по его обеспечению сохраняют свое действие до исполнения решения суда, то ранее избранная мера процессуального принуждения в виде ареста на указанное имущество подсудимого должна быть сохранена до исполнения приговора в части удовлетворенного данным приговором гражданского иска. 

Процессуальные издержки согласно ст.ст131,132, ч.10 ст.316 УПК РФ, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за осуществление юридической помощи подсудимому в ходе предварительного следствия в сумме 6225 руб. (т.2. л.д. 245), в суде 1350 руб., итого 7575 рублей следует отнести за счёт федерального бюджета и взысканию с осуждённого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.315 ч.1, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: один раз в квартал в установленные инспекцией дни являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, убрать порубочные остатки на месте незаконной рубки в сроки, согласованные с лесничеством.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора удовлетворить частично, взыскать со ФИО1 в доход бюджета МО «Еравнинский район» 1 606 220 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Гражданский иск Читинского лесничества МО РФ удовлетворить в полном объеме, взыскать со ФИО1 в пользу Читинского лесничества Минобороны России – филиал ФГКУ «УЛХиП» Минобороны России 2 260 029 рублей 95 копеек в счет возмещения материального ущерба.

По вступлению приговора в законную силу распорядиться с вещественными доказательствами следующим образом: 

- бензопилу марки «Сarver» конфисковать как орудие преступления и обратить в доход государства;

- трактор марки МТЗ-80 без государственного регистрационного знака в кузове красного цвета с серийным номером коробки переключения передач МТЗ 50-1701020; возвратить законному владельцу Ц. (т.2.л.д. 96); 

- трактор марки МТЗ-82Л без государственного регистрационного знака в кузове синего цвета с серийным номером коробка переключения передач К-16-27059, с серийным номером рамы МТЗ-50-1701025, возвратить законному владельцу Ж. (т.2. л.д. 95) ;

- трактор марки МТЗ-82 без государственного регистрационного знака в кузове синего цвета с серийным номером коробки переключения передач МТЗ-70-1502015 19К; трактор марки МТЗ-80 без государственного регистрационного знака в кузове синего цвета с серийным номером двигателя МТЗ ММЗ 240-1002015 702 9491 - передать в собственность государства, поскольку в судебном заседании не установлены собственники данного имущества. Споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства;

- деловую древесину породы «лиственница» сортиментом по 4 метра каждая в количестве 12 штук; деловую древесину породы «лиственница» сортиментом по 6 метров каждая в количестве 45 штук; деловую древесину породы «сосна» сортиментом 6 метров в количестве 1 штуки; деловую древесину породы «сосна» сортиментом по 4 метра каждая в количестве 3 штук, переданные на хранение в Отд МВД России по Еравнинскому району (т. 1 л.д. 214); обратить в собственность государства как полученный доход от преступной деятельности. 

Сохранить ранее принятые меры по обеспечению иска в виде ареста на автомобиль ЗИЛ ММЗ 3554 М с госномером О 640 ВК 03, 1979 г.в., земельный участок сельскохозяйственного производства в местности «Поле Бочкарево» Еравнинский район», кадастровой стоимостью 153235,62 руб., и денежные средства, хранящиеся на счете №40817810 4 0916 7098393 Бурятского Отделения № 8601 ПАО «Сбербанк России», до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Судебные издержки в сумме 7525 рублей отнести за счет федерального бюджета, осужденного ФИО1 от уплаты освободить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В тот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении им защитника за счет государства, либо пригласить защитника за свой счет.

Судья Э.О. Лодоева